Alla sua fedeltà ed ai servizi resi durante l'invasione Otranto deve alcune concessioni, fra le quali l'assegnazione del casale di Giurdignano e del feudo di Planzano. Anzi, poichè i proventi di queste terre non ascendevano a trecento scudi, su richiesta degli Otrantini che si supplisse a quanto mancava per raggiungere detta somma con le entrate di ribelli, il Vicerè, l'Orange, ordinò all'autorità provinciale che lo si informasse sulla possibilità di soddisfare alla richiesta degli Otrantini, com'era suo desiderio (20).

Come altra prova del riconoscimento della fedeltà dimostrata durante gli ultimi avvenimenti, Otranto ebbe l'approva-

(18) Vi accenna L. MAGGIULLI, *Otranto, Ricordi*, Lecce 1893, pg. 327 e 461.

(19) *Arch. di Stato in Napoli*: Coll. Partium, v. 18, cc. 234-35. Napoli, 31 marzo 1548.

(20) *Ibid.*: Privileg. Summ., v. 63, cc. 29-30.

zione di nuove grazie sottoposte alla Maestà di Carlo V, rimasto indiscusso dominatore dell'Italia dopo che fu superata la resistenza dei franco-veneti. Sfortunatamente il testo di queste grazie, datato Napoli, 31 agosto 1530 e firmato dal Luogotenente generale del Regno, il Cardinale Pompeo Colonna, è affatto mutilo, e, oltre le finali formule dispositive, di esso si è salvato il seguente frammento (21):

.....ad quello ad chi vostra Maeistà cesarea ha facto gratia dela protectione de dicti hebrei la quale se serva per dicto llo ro protectore ma solum la iurisdictione et cognitione causarum civilium et criminalium et mixtarum de dicti ebrei habia da essere del dicto capitaneo - *Placet etc.*

Item per evitare ogni extorsione indebita actento che siando epsa universita et sui citatini conventa et necessitata presentare llo ro privilegij in quocumque tribunali non se contentano de unica presentatione et allegatione de quelli ma che sempre occorre el casu per ciascuna volta son constricti allegarli et presentarli il che non ei senza grandissimo interesse et spesa llo ro. Pero se supplica ad vostra Maesta Cesarea se degne ordinare et comandare ad tutti tribunali del regno et presertim dela fedelissima cita de napoli che semel ostensis et allegatis privilegiis et registratis in dictis curiis non siano tenuti ne costricti ex quacumque causa et quovis modo comparere produrre presentare et allegare piu tali privilegij. *Placet etc.*

Item acteso che soleno fare ogni anno alcune indebite estorsione ad justare pise et misure per alcuni commissarij se supplica ad vostra Maesta che dicti commissarij non possono intromectere ne exercitare dicto officio in dicta cita de hotranto ma che dicta cita sui capitani et ufficiali habiano da tenere cura et provvedere in simili occurrentie non obstante qualsevoglia altra provisione in contrario. *Placet etc.*